
Deliberazione n° 85

in data 27/12/2022

COMUNE DI ABBADIA SAN SALVATORE
PROVINCIA DI SIENA

Deliberazione del Consiglio Comunale

Oggetto: REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI PUBBLICHE ALLA DATA DEL 31.12.2021 - 
APPROVAZIONE AI SENSI DELL’ART. 20 COMMI I E II DEL D.LGS. 175/2016 (TUSP) - 
RELAZIONE TECNICA SULL’ATTUAZIONE DEL PIANO DI RAZIONALIZZAZIONE DELLE 
PARTECIPAZIONI - APPROVAZIONE AI SENSI DELL’ART. 20 COMMA IV DEL D.LGS. 
175/2016 (TUSP).

L’anno duemilaventidue e questo dì ventisette del mese di Dicembre, alle ore 17:00, nella Residenza 
Comunale, in seduta Pubblica si è riunito il Consiglio Comunale, in prima convocazione, per trattare gli 
argomenti posti all’ordine del giorno, previa la trasmissione degli inviti scritti avvenuta nei modi e termini di 
legge, come da relazione in atti.

Sono intervenuti i Signori:

N. Nome e Cognome Presente Assente
1 TONDI FABRIZIO P
2 VOLPINI NICCOLO' P
3 ROMANI LUCILLA P
4 MARTINI MARIA LORENZA P
5 TONDI SERENA P
6 FORTI LUCIANO P
7 SABATINI MASSIMO P
8 ZOPPI ANDREA P
9 TONDI LUCA P
10 MAMMOLOTTI CINZIA P
11 LELI ANDREA P
12 BAIOCCHI FRANCESCA BRUNA P
13 TONDI GIORGIO P

Totale  13 0

Presiede la seduta il Dott. Fabrizio Tondi nella sua qualità di Presidente, assistito dal Segretario 
ComunaleDott.ssa Simona Barbasso Gattuso, incaricata della redazione del verbale.

Il Presidente constatata la validità del numero legale degli intervenuti e che gli atti sono stati depositati ai 
sensi di legge, dichiara aperta la seduta e nomina scrutatori i Signori: 



Deliberazione n° 85 in data 27/12/2022

Il Segretario comunale, ai sensi dell'art. 2700 c.c., dichiara che il file audio informatico, contenente gli 
accadimenti oggetto di ripresa audio, occorsi alla sua vista e presenza, rappresenta e costituisce verbale 
della seduta a tutti gli effetti, è riportato nella delibera n. 83 della seduta odierna, ai sensi dell’art. 53 del 
Regolamento per il funzionamento del Consiglio comunale approvato con delibera n. 28 del 30/07/2018.

IL CONSIGLIO COMUNALE
Visto
- L’art. 20 del D. Lgs. 175/2016 il quale prevede che ogni amministrazione pubblica effettui annualmente 

un'analisi dell'assetto complessivo delle società di cui detiene partecipazioni, dirette o indirette, 
predisponendo, ove ricorrano i presupposti di cui al punto successivo, un piano di riassetto per la loro 
razionalizzazione, fusione o soppressione, anche mediante messa in liquidazione o cessione; l’analisi e 
la conseguente razionalizzazione sono da riferirsi alla situazione delle partecipazioni societarie detenute 
al 31 dicembre dell’esercizio antecedente a quello in cui vengono condotte;

- I presupposti per l’avvio di azioni di razionalizzazione indicati dal c. 2 dell’art. 20 del D. Lgs. 175/2016, 
che riguardano:
o partecipazioni societarie che non rientrino in alcuna delle categorie previste dall’art. 4 del D. Lgs. 

175/2016;
o società che risultino prive di dipendenti o abbiano un numero di amministratori superiore a quello dei 

dipendenti;
o partecipazioni in società che svolgono attività analoghe o similari a quelle svolte da altre società 

partecipate o da enti pubblici strumentali;
o partecipazioni in società che, nel triennio precedente, abbiano conseguito un fatturato medio non 

superiore ad un milione di euro;
o partecipazioni in società diverse da quelle costituite per la gestione di un servizio d'interesse 

generale che abbiano prodotto un risultato negativo per quattro dei cinque esercizi precedenti;
o necessità di contenimento dei costi di funzionamento;
o necessità di aggregazione di società aventi ad oggetto le attività consentite all'articolo 4 del D. Lgs. 

175/2016;
- Il c. 4 dell’art. 20 del D. Lgs. 175/2016 che prevede come, in caso di adozione del piano di 

razionalizzazione, gli enti locali siano tenuti ad approvare, entro il 31 dicembre dell’esercizio successivo, 
una relazione sull'attuazione di tale piano, evidenziando i risultati conseguiti.

Rilevato che il Comune di Abbadia San salvatore in ottemperanza alle previsioni di cui agli artt. 20 e 24 del 
D. Lgs. 175/2016, ha adottato il Piano di Revisione straordinaria con deliberazione del Consiglio comunale n. 
75 del 27/09/2017, il Piano di razionalizzazione periodica 2018 con deliberazione del Consiglio comunale n. 
69 del 15/12/2018, il Piano di razionalizzazione periodica 2019 con deliberazione del Consiglio comunale n. 
93 del 19/12/2019, il Piano di razionalizzazione periodica 2020 con deliberazione del Consiglio comunale n. 
62 del 29/12/2020 ed il Piano di razionalizzazione periodica 2021 con deliberazione del Consiglio comunale 
n. 80 del 21/12/2021;

Considerato che:
- Il Comune di Abbadia San Salvatore, al 31 dicembre 2021, deteneva partecipazioni nelle seguenti 

società:
o Terre di Siena Lab S.r.l., società a capitale interamente pubblico, partecipata per il 0,25% delle 

azioni;
o Siena Ambiente S.p.a., società a capitale misto, partecipata per il 2,8378% delle azioni;
o Microcredito di Solidarietà S.p.a., società a capitale misto, partecipata per il 0,34% delle azioni;
o La Ferroviaria Italiana S.p.a. – LFI S.p.a., società a capitale misto, partecipata per il 0.0266% delle 

azioni;
o Acquedotto del Fiora S.p.a., società a capitale misto, partecipata per il 1,10% delle azioni;
o Intercomunale Telecomunicazioni Energia Servizi Acqua S.p.a. - Intesa S.p.a., società a capitale 

interamente pubblico, partecipata per il 0,975% delle azioni;
o Siena Casa S.p.a., società a capitale interamente pubblico partecipata per il 2,00% delle azioni;
o Patto 2000 S.c.a.r.l., società partecipata per il 1,14%;

Tenuto conto che:
- il legislatore non impone uno schema obbligatorio per la conduzione dell’analisi dell'assetto complessivo 

delle società partecipate, da condursi ai sensi dell’art. 20 del D. Lgs. 175/2016;
- in data 20 novembre 2019, il Dipartimento del Tesoro in collaborazione con la Corte dei conti ha 

pubblicato gli Indirizzi per gli adempimenti relativi alla Revisione delle partecipazioni pubbliche;



- in data 08 novembre 2022, la Struttura di indirizzo, monitoraggio e controllo del MEF sull’attuazione del 
Testo unico in materia di società a partecipazione pubblica ha pubblicato un modello di scheda per la 
raccolta delle informazioni relative alla razionalizzazione periodica delle partecipazioni detenute al 31 
dicembre 2021;

Rilevata la relazione sull’attuazione del Piano di razionalizzazione 2021 delle società partecipate dal 
Comune di Abbadia San Salvatore di cui all’allegato A della presente deliberazione;

Richiamata la relazione tecnica di inquadramento del contesto normativo e giurisprudenziale entro cui è 
stata condotta l’analisi aggiornata dell’assetto delle partecipazioni societarie del Comune di Abbadia San 
Salvatore, di cui all’allegato B della presente deliberazione;

Recepito il provvedimento di analisi delle partecipazioni societarie dirette ed indirette del Comune di Abbadia 
San Salvatore, allegato C alla presente deliberazione, funzionale a verificare ed individuare le eventuali 
azioni di razionalizzazione da porre in essere e predisposto secondo il modello di scheda per la 
razionalizzazione periodica delle partecipazioni detenute al 31 dicembre 2021 pubblicato in data 08 
novembre 2022, dalla Struttura di indirizzo, monitoraggio e controllo del MEF.

Visto il parere favorevole espresso dall’Organo di Revisione ai sensi dell'art. 239 del D.Lgs. 267/2000;

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile espresso ai sensi dell'art. 49, c. 1, del 
D.Lgs. 267/2000;

Visto l'art. 42, c. 2, lett. e) D.Lgs. n. 267/2000;

Con voti espressi nelle forme di legge dai Consiglieri comunali:
FAVOREVOLI n. 9
ASTENUTI      n. 4 (Mammolotti C., Leli A., Baiocchi F.B., Tondi Giorgio)

DELIBERA

1 di approvare la Relazione sull’attuazione del Piano di razionalizzazione 2021 delle società partecipate dal 
Comune di Abbadia San Salvatore, di cui all’allegato A della presente deliberazione;

2 di recepire la Relazione tecnica di inquadramento del contesto normativo e giurisprudenziale entro cui è 
stata condotta l’analisi aggiornata dell’assetto delle partecipazioni societarie del Comune di Abbadia San 
Salvatore, di cui all’allegato B della presente deliberazione;

3 di approvare l’Analisi delle partecipazioni societarie dirette ed indirette del Comune di Abbadia San 
Salvatore, di cui all’allegato C alla presente deliberazione, finalizzata ad adempiere alle disposizioni di 
cui all’art. 20 del D. Lgs. 175/2016 in materia di razionalizzazione periodica delle società partecipate e 
condotta secondo il modello di scheda per la razionalizzazione periodica delle partecipazioni detenute al 
31 dicembre 2021 pubblicato, in data 08 novembre 2022, dalla Struttura di indirizzo, monitoraggio e 
controllo del MEF;

4 di dare atto che, ai sensi di quanto disposto dall'allegato C alla presente deliberazione, risultano da 
mantenere le partecipazioni nelle seguenti società:

4.aTerre di Siena Lab S.r.l., società a capitale interamente pubblico, partecipata per il 
0,25% delle azioni;

4.bSiena Ambiente S.p.a., società a capitale misto, partecipata per il 2,8378% delle 
azioni;

4.c Microcredito di Solidarietà S.p.a., società a capitale misto, partecipata per il 0,34% 
delle azioni;

4.dLa Ferroviaria Italiana S.p.a. – LFI S.p.a., società a capitale misto, partecipata per il 
0.0266% delle azioni;

4.eAcquedotto del Fiora S.p.a., società a capitale misto, partecipata per il 1,10% delle 
azioni;

4.f Intercomunale Telecomunicazioni Energia Servizi Acqua S.p.a. - Intesa S.p.a., società 
a capitale interamente pubblico, partecipata per il 0,975% delle azioni;

4.gSiena Casa S.p.a., società a capitale interamente pubblico partecipata per il 2,00% 
delle azioni;



4.hPatto 2000 S.c.a.r.l., società partecipata direttamente per il 1,14% ed indirettamente 
per il tramite di Terre di Siena Lab S.r.l., che detiene lo 0,38% delle relative azioni;

5 di incaricare i competenti uffici di effettuare le comunicazioni obbligatorie del presente provvedimento 
secondo quanto previsto all’articolo 20 del D. Lgs. 175/2016 e di inviare lo stesso a tutte le società 
partecipate dal Comune di Abbadia San Salvatore.

Inoltre, stante l’urgenza, con voti:
FAVOREVOLI n. 9
ASTENUTI      n. 4 (Mammolotti C., Leli A., Baiocchi F.B., Tondi Giorgio)

DELIBERA

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – IV comma, del D. Lgs. del 
18.08.2000, n. 267.



Deliberazione n° 85 in data 27/12/2022

Letto Approvato e sottoscritto:

Il Presidente Il Segretario Comunale
Dott. Fabrizio Tondi Dott.ssa Simona Barbasso Gattuso

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, 
il quale costituisce originale dell'Atto.


